1

平成２４年度第９回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２４年１２月２０日（木） １５時３０分から１７時５０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，倉知，丹羽，山口，畑中，広瀬，鹿野，今中，石原，吉田，

小倉，清水，村口，秦，井上（博），末岡，根岸，宮井，野崎，西条，

井上（将），堀田，松原，門脇，塚田

       （オブザーバー）平井，松崎，西川，武山，松山，大熊，山森，服部

代理出席者  神川（人間発達科学部副学部長）

欠 席 者  森，北村，濟木

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２４年度第８回（１１月１５日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

畑中理事から，人間発達科学部１件，大学院医学薬学研究部（医学）３件及び附

属病院１件の教員の補充申請について，教員人事プロセスに基づく役員会での人事

管理に係る審議結果の報告があった。

   次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

原案のとおり承認した。

 (2) 富山大学学寮規則の改正について

   西川副学長から，富山大学学寮規則の改正について説明があり，審議の結果，文

言を一部修正することで承認した。

 (3) 富山大学における学生の懲戒規則の運用指針の一部改正について

西川副学長から，富山大学における学生の懲戒規則の運用指針の一部改正につい

て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

また，混乱があったカンニング行為による懲戒への対応については，「カンニング

行為による懲戒の流れ」に従い手続きを進めることとするが，謹慎を命じることに

ついては，これまで同様に学部長の判断によることが確認された。なお、懲戒規則

と運用指針の記載内容については引き続き検討していくこととした。

 (4) 学生の表彰について

西川副学長から，富山大学学生表彰要項第２第２号に規定する団体の表彰につい

て説明があり，審議の結果，原案のとおり１団体について承認した。

2

３ 報告事項

(1) 教員の補充について

学長から，教員補充の選考結果（人文学部２件，留学生センター１件，附属病院

１件，大学院理工学研究部（理学）１件，大学院理工学研究部（テニュアトラック

教員）１件，大学院医学薬学研究部（医学）２件）について報告があった。

 (2) ミッション再定義に係るヒアリングについて

   倉知理事並びに畑中理事から，１２月１３日の和漢医薬学総合研究所，１２月１

７日の医学系分野のミッション再定義に係るヒアリングの結果について報告があっ

た。

(3) 役職員行動規範の制定について

   丹羽理事から，国立大学法人富山大学役職員行動規範の制定について報告があっ

た。

(4) 平成２５年度大学入試センター試験の概要について

山口理事から，平成２５年度大学入試センター試験の概要，監督者説明会の日程

及び英語リスニングテスト予行演習の日程について報告があった。

(5) 平成２５年度大学入試センター試験の試験監督者割当における全学協力体制につ

いて

   山口理事から，昨年度の大学入試センター試験実施時の混乱及び本学試験場の受

験者数の増加を受け，次回の試験では試験監督者を増員する必要があることから，

平成２５年度大学入試センター試験では，全学協力体制で実施することとなった旨

の報告があった。

 (6) 平成２５年度富山大学推薦入試等特別入試の実施状況について

   山口理事から，平成２５年度富山大学推薦入試等特別入試の実施状況，平成２５

年度人文学部推薦入試及び医学部医学科推薦入試「地域枠」の実施状況並びに平成

２５年度医学部医学科自己推薦入試「特別枠」の志願状況について報告があった。

(7) 平成２５年度学年暦について

   山口理事から，平成２５年度学年暦について報告があった。

(8) 学術交流協定書及び覚書の締結について

   畑中理事から，大学間協定及び覚書（マヒドン大学（タイ），上海大学（中国））

並びに部局間協定（理工学研究部とニュー・サウス・ウェールズ大学キャンベラキ

ャンパスオーストラリア防衛大学校物理環境数学科（オーストラリア））の締結につ

いて報告があった。

(9) 学生の知的財産等の取り扱いの周知について

西川副学長から，学生の知的財産等の取り扱いの周知について報告があった。

3

(10)平成２５年度入学生行事日程について

   西川副学長から，平成２５年度入学生行事日程について報告があった。

(11)富山大学職業紹介業務運営規則の一部改正について

   西川副学長から，富山大学職業紹介業務運営規則の一部改正について報告があっ

た。

(12)平成２５年度３月新規大学等卒業予定者の求職・就職内定の状況について

   西川副学長から，平成２５年度３月新規大学等卒業予定者の求職・就職内定の状

況について報告があった。

(13)平成２４年度第３回学長選考会議について

   総務部長から，１１月２７日に開催された平成２４年度第３回学長選考会議の議

事概要について報告があった。

 (14)平成２４年度第２３回から第２７回役員会について

   学長から，平成２４年度第２３回（１１月１３日開催），第２４回（１１月２０日

開催），第２５回（１１月２７日開催），第２６回（１２月４日開催）及び第２７回

（１２月６日開催）役員会の議事概要について報告があった。

４ その他

(1) 本学の特徴的な研究の洗い出しについて

  畑中理事から，本学の強みの裏付け資料とするため，研究情報について外部委託

し洗い出しを実施する予定である旨の情報提供があった。

(2) ウェブサイトリニューアルに伴うＵＲＬ変更について

   広瀬理事から，ウェブサイトリニューアルに伴うＵＲＬ変更について報告があっ

た。

(3) その他

① 学長から、東日本大震災対応記録報告書を作成するため、各部局での対応状況

について提出していただきたい旨の依頼があった。

② 山口理事から，五福キャンパス共通教育棟の耐震補強工事の実施に伴いＥ棟（語

学棟）が，平成２５年度前期中使用できなくなることから，各部局に協力いただ

きたい旨の依頼があった。

（次回教育研究評議会日程：１月１７日（木） １５：３０～）

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，富山大学学寮規則（案）等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，富山大学における学生の懲戒規則の運用

指針の一部改正（案），カンニング行為による懲戒の流れ等

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，ミッションの再定義に係る打合せ資料等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学役職員行動規範等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度大学入試センター試験の概

要

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度大学入試センター試験実施

に伴う富山大学試験場における他学部等からの監督者派遣について等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度富山大学推薦入試・自己推

薦入試，帰国子女・社会人特別入試実施状況表

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度富山大学学年暦

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，大学間交流協定・覚書等

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，学生への知的財産等の取り扱いの周知に

ついて

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年度入学生行事日程

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，富山大学職業紹介業務運営規則改正理由

等

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，平成２５年３月新規大学等卒業者の求

職・就職内定の状況等

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度第２３回役員会議事要旨，

平成２４年度第２４回役員会議事要旨，平成２４年度第２５回役員会議

事要旨，平成２４年度第２６回役員会議事要旨，平成２４年度第２７回

役員会議事要旨

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，調査概要

資料１８   教育研究評議会提出案件概要，ウェブサイトリニューアルに伴うＵＲＬ

変更について（お知らせ）等

机上配付資料 教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度学生表彰（案）等